ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

28 июля 2017 года Ст. Егорлыкская Ростовской области 

Егорлыкский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Попова С.А.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Егорлыкского района Сивашовой Е.В., 

подсудимого и гражданского ответчика ФИО1, а также его защитника - адвоката Стародубцева И.М., 

при секретаре Васильченко К.Э.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

родившегося ДД.ММ.ГГГГ. в 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, гражданина 

<

данные изъяты>, имеющего 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, с использованием своего служебного положения.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь должностным лицом, специалистом 1 категории по спорту Администрации Егорлыкского района (далее специалистом), действуя на основании Распоряжения главы Егорлыкского района №№ от 28.04.2010 года, трудового договора №№ от 28.04.2010 года, договора о полной индивидуальной материальной ответственности №№ от 28.04.2010 года, согласно которому обязан: п. а) ч. 1 бережно относиться к переданному ему для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу Работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба; п. б) ч. 1 своевременно сообщать Работодателю либо непосредственному руководителю о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ему имущества; п. в) ч. 1 вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества, имея умысел на хищение бюджетных денежных средств, принадлежащих Администрации Егорлыкского района, путем обмана, преследуя корыстную цель, в период времени с 12.02.2014 года по 08.10.2014 года совершил хищение денежных средств, принадлежащих Администрации Егорлыкского района, на общую сумму 80 577 рублей при следующих обстоятельствах.

Реализуя свой корыстный преступный умысел на хищение бюджетных денежных средств, ФИО1 в конце декабря 2013 года изготовил сметы на проведение в январе 2014 года спортивных мероприятий, планируемых согласно календарному плану физкультурно-оздоровительных и спортивно- массовых мероприятий на 2014 год, а именно: смету №1 от 31.12.2013 года на проведение 05.01.2014года 3-го районного рождественского турнира по спортивному бильярду (Американка), смету №2 от 31.12.2013 года на проведение 06.01.2014 года спортивно-оздоровительного праздника «Папа, мама, я - спортивная семья!», смету №3 от 23.01.2014 года на проведение межрайонных соревнований по мини-футболу на Кубок главы Егорлыкского района.

В начале февраля 2014 года ФИО1 в продолжение своего единого преступного умысла, используя свое служебное положение, из корыстных побуждений, находясь в своем рабочем кабинете в помещении Администрации Егорлыкского района по адресу: Ростовская область, Егорлыкский район, ст. Егорлыкская, ул. Мира, 90, для придания видимости законного и целевого использования денежных средств, предоставил в бухгалтерию Администрации Егорлыкского района заранее им изготовленные фиктивные расчетно- платежные документы на оплату труда по договорам подряда на выполнение работ (услуг) по осуществлению судейства и подсобных работ при проведении спортивных мероприятий, а именно: договор подряда №1 от 05.01.2014 на сумму 4 280 рублей, заключенный с 

<

данные изъяты>., договор подряда №2 от 05.01.2014 на сумму 3376 рублей, заключенный с 

<

данные изъяты> договор подряда №3 от 05.01.2014 на сумму 574 рубля, заключенный с 

<

данные изъяты> договор подряда №4 от 06.01.2014 на сумму 3 323 рубля, заключенный с 

<

данные изъяты> а также акты к указанным договорам о сдаче-приемке выполненных работ по договорам подряда на общую сумму 11 553 рубля. 

После этого ФИО1 по платежному поручению администрации Егорлыкского района №186053 от 12.02.2014 года получил на свою зарплатную банковскую карту ПАО «Сбербанк» счет №№ денежные средства в сумме 11 553 рубля за проведение указанных спортивных мероприятий.

Однако при проведении 3-го районного Рождественского турнира по спортивному бильярду (Американка) 05.01.2014 года к проведению судейства на турнире и осуществлению подсобных работ никого не привлекал, каких-либо денежных затрат по его организации не понес. Спортивно-оздоровительный праздник «Папа, мама, я - спортивная семья!» не проводил. 25.01.2014 года при проведении межрайонного турнира по мини-футболу на призы главы Егорлыкского района с местом проведения в спортзале ДЮСШ по адресу: Ростовская область, Егорлыкский район, ст. Егорлыкская, ул. Грицика, 119, затратил денежные средства в сумме 3 400 рублей, а денежные средства сумме 8 153 рубля похитил, обратив их в свою пользу, путем злоупотребления доверием.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел на хищение бюджетных денежных средств, ФИО1 в начале февраля 2014 года изготовил сметы на проведения спортивных мероприятий в феврале 2014 года, планируемых согласно календарному плану физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий на 2014 год, а именно: смету №1 от 06.02.2014 года на проведение 08.02.2014 года районных соревнований по настольному теннису посвященных 22-м зимним Олимпийским играм 2014 года в г. Сочи, смету №2 от 06.02.2014 года на проведение 09.02.2014 года районной Спартакиады Дона 2014 года, смету №3 от 20.02.2014 года на проведение 22.02.2014г. районной Спартакиады Дона 2014 года. 

В начале марта 2014 года ФИО1 в продолжение своего единого преступного умысла, используя свое служебное положение, из корыстных побуждений, находясь в своем рабочем кабинете в помещении Администрации Егорлыкского района по адресу: Ростовская область, Егорлыкский район, ст. Егорлыкская, ул. Мира, 90, для придания видимости законного и целевого использования денежных средств предоставил в бухгалтерию Администрации Егорлыкского района заранее им изготовленные фиктивные расчетно- платежные документы на оплату труда по договорам подряда на выполнение работ (услуг) по осуществлению судейства и подсобных работ при проведении спортивных мероприятий, а именно: договор подряда №1 от 08.02.2014 на сумму 1 044 рубля, заключенный с 

<

данные изъяты> договор подряда №2 от 22.02.2014 года на сумму 5847 рублей, заключенный с 

<

данные изъяты> договор подряда №3 от 08.02.2014 на сумму 3 776 рублей, заключенный с 

<

данные изъяты> договор подряда № 4 от 09.02.2014 года на сумму 383 рубля, заключенный с 

<

данные изъяты> договор подряда №5 от 09.02.2014 на сумму 4 924 рубля, заключенный с 

<

данные изъяты>, договор подряда №6 от 09.02.2014 на сумму 382 рубля, заключенный с 

<

данные изъяты> а также акты к указанным договорам о сдаче-приемке выполненных работ по договорам подряда на общую сумму 16 356 рублей.

После этого по платежному поручению администрации Егорлыкского района №244928 от 06.03.2014 года получил на свою зарплатную банковскую карту ПАО «Сбербанк» счет №№ денежные средства в сумме 16 356 рублей за проведение указанных спортивных мероприятий.

Однако, 08.02.2014 года районные соревнования по настольному теннису, посвященные 22-м зимним олимпийским играм 2014 года в г. Сочи, не проводил.

При проведении других запланированных согласно календарному плану физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий в феврале 2014 года ФИО1 затратил денежные средства в сумме 6 400 рублей, а денежные средства сумме 9 956 рублей похитил, обратив их в свою пользу, путем злоупотребления доверием.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел на хищение бюджетных денежных средств, ФИО1 в начале марта 2014 года изготовил сметы на проведение спортивных мероприятий в марте 2014 года, планируемых согласно календарному плану физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий на 2014 год, а именно: смету №1 на проведение 02.03.2014 года районного этапа спартакиады Дона 2014 года, смету №1 от 19.03.2014 года, на проведение 08.02.2014 года районной Спартакиады допризывной и призывной молодежи.

В начале апреля 2014 года ФИО1 в продолжение своего единого преступного умысла, используя свое служебное положение, из корыстных побуждений, находясь в своем рабочем кабинете в помещении Администрации Егорлыкского района по адресу: Ростовская область, Егорлыкский район, ст. Егорлыкская, ул. Мира, 90, для придания видимости законного и целевого использования денежных средств, предоставил в бухгалтерию Администрации Егорлыкского района заранее им изготовленные фиктивные расчетно-платежные документы на оплату труда по договорам подряда на выполнение работ (услуг) по осуществлению судейства и подсобных работ при проведении спортивных мероприятий, а именно: договор подряда №1 от 02.03.2014 на сумму 522 рубля, заключенный с 

<

данные изъяты> договор подряда №2 от 02.03.2014 года на сумму 3 897 рублей, заключенный с 

<

данные изъяты> договор подряда №3 от 02.03.2014 на сумму 383 рубля, заключенный с 

<

данные изъяты>., договор подряда №4 от 02.03.2014 года на сумму 1 044 рубля, заключенный с 

<

данные изъяты> договор подряда №5 от 02.03.2014 на сумму 3 671 рубль, заключенный с 

<

данные изъяты>., договор подряда №6 от 21.03.2014 года на сумму 192 рубля, заключенный с 

<

данные изъяты> а также акты к указанным договорам о сдаче-приемке выполненных работ по договорам подряда на общую сумму 9709 рублей. 

После этого по платежному поручению администрации Егорлыкского района №12155 от 10.04.2014 получил на свою зарплатную банковскую карту ПАО «Сбербанк» счет №№ денежные средства в сумме 9 709 рублей за проведение указанных спортивных мероприятий.

Однако 21.03.2014 года районную Спартакиаду допризывной и призывной молодежи не проводил.

При проведении других запланированных согласно календарному плану физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий в марте 2014 года ФИО1 затратил денежные средства в сумме 7 400 рублей, а денежные средства сумме 2 309 рублей похитил, обратив их в свою пользу, путем злоупотребления доверием.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел на хищение бюджетных денежных средств, ФИО1 в начале апреля 2014 года изготовил сметы на проведение спортивных мероприятий в апреле 2014 года, планируемых согласно календарному плану физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий на 2014 год, а именно: смету №1 от 04.04.2014 года на проведение 05.04.2014 года районного турнира по мини-футболу среди команд юношей 2001-2002 года рождения общеобразовательных учреждений, смету № 2 от 04.04.2014 года на проведение 12.04.2014 года межрайонного турнира по волейболу среди ветеранских команд категории «40+» имени Николая И. Д., смету №3 от 04.04.2014 года на проведение 26.04.2014 года районного весеннего первенства по футболу среди сборных общеобразовательных учреждений, смету №4 от 04.04.2014 года на проведение 27.04.2014 года районного турнира по футболу на кубок «Открытие сезона-2014».

В начале мая 2014 года ФИО1 в продолжение своего единого преступного умысла, используя свое служебное положение, из корыстных побуждений, находясь в своем рабочем кабинете в помещении Администрации Егорлыкского района по адресу: Ростовская область, Егорлыкский район, ст. Егорлыкская, ул. Мира, 90, для придания видимости законного и целевого использования денежных средств, предоставил в бухгалтерию Администрации Егорлыкского района заранее им изготовленные фиктивные расчетно-платежные документы на оплату труда по договорам подряда на выполнение работ (услуг) по осуществлению судейства и подсобных работ при проведении спортивных мероприятий, а именно: договор подряда №1 от 05.04.2014 на сумму 5 046 рублей, заключенный с 

<

данные изъяты>., договор подряда №2 от 05.04.2014 года на сумму 4002 рубля, заключенный с 

<

данные изъяты> договор подряда № 3 от 05.04.2014 на сумму 4 280 рублей, заключенный с 

<

данные изъяты> договор подряда №4 от 05.04.2014 года на сумму 4 316 рублей, заключенный с 

<

данные изъяты>., а также акты к указанным договорам о сдаче-приемке выполненных работ по договорам подряда на общую сумму 17644 рубля.

После этого по платежному поручению администрации Егорлыкского района №503711 от 06.05.2014 года получил на свою зарплатную банковскую карту ПАО «Сбербанк» счет №№ денежные средства в сумме 17 644р. за проведение указанных спортивных мероприятий.

Однако, при проведении запланированных согласно календарному плану физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий в апреле 2014 года ФИО1 затратил денежные средства в сумме 9 900 рублей, а денежные средства сумме 7 744 рубля похитил, обратив их в свою пользу, путем злоупотребления доверием.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел на хищение бюджетных денежных средств, ФИО1 в начале мая 2014 года изготовил сметы на проведение спортивных мероприятий в мае 2014 года, планируемых согласно календарному плану физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий на 2014 год, а именно: смету №1 от 30.04.2014 года на проведение 03.05.2014 года районного турнира по футболу на кубок «Победы-2014», смету №2 от 07.05.2014 года на проведение 07.05.2014 года районного легкоатлетического кросса, посвященного 205-летию образования ст. Егорлыкской, среди общеобразовательных учреждений, смету №3 от 07.05.2014 года на проведение 10.05.2014 года межрайонного турнира по спортивному бильярду «Сибирка», посвященного 69-летию Победы в ВОВ 1941-1945 годов, смету №4 от 22.05.2014 года на проведение 25.05.2014 года межрайонного турнира по волейболу на призы главы Ильинского сельского поселения, смету №5 на проведение 31.05.2014 года календарной игры первенства Ростовской области по футболу среди команд первой лиги зоны «Восток».

В начале июня 2014 года ФИО1 в продолжение своего единого преступного умысла, используя свое служебное положение, из корыстных побуждений, находясь в своем рабочем кабинете в помещении Администрации Егорлыкского района по адресу: Ростовская область, Егорлыкский район, ст. Егорлыкская, ул. Мира, 90, для придания видимости законного и целевого использования денежных средств предоставил в бухгалтерию Администрации Егорлыкского района заранее им изготовленные фиктивные расчетно-платежные документы на оплату труда по договорам подряда на выполнение работ (услуг) по осуществлению судейства и подсобных работ при проведении спортивных мероприятий, а именно: договор подряда №1 от 03.05.2014 на сумму 4 576 рублей, заключенный с 

<

данные изъяты> договор подряда №2 от 03.05.2014 года на сумму 4 229 рублей, заключенный с 

<

данные изъяты>., договор подряда №3 от 03.05.2014 на сумму 3 845 рублей, заключенный с 

<

данные изъяты> договор подряда №4 от 03.05.2014 года на сумму 8 509 рублей, заключенный с 

<

данные изъяты>., а также акты к указанным договорам о сдаче-приемке выполненных работ по договорам подряда на общую сумму 21159 рублей.

После этого по платежному поручению администрации Егорлыкского района №272512 от 06.06.2014 года получил на свою зарплатную банковскую карту ПАО «Сбербанк» счет №№ денежные средства в сумме 21 159р. за проведение указанных спортивных мероприятий.

Однако при проведении запланированных согласно календарному плану физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий в мае 2014 года ФИО1 затратил денежные средства в сумме 7 000 рублей, а денежные средства сумме 14 159 рублей похитил, обратив их в свою пользу, путем злоупотребления доверием.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел на хищение бюджетных денежных средств, ФИО1 в конце мая 2014 года изготовил сметы на проведение спортивных мероприятий в июне 2014 года, планируемых согласно календарному плану физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий на 2014 год, а именно: смету №1 от 30.05.2014 года, на проведение 01.06.2014 года районного межрайонного турнира по футболу на кубок памяти ФИО2, смету №2 от 30.05.2014 года на проведение 07.06.2014 года календарной игры первенства Ростовской области по футболу среди команд первой лиги зоны «Восток», смету №3 от 30.05.2014 года на проведение 21.06.2014 года календарной игры первенства Ростовской области по футболу среди команд первой лиги зоны «Восток», смету №4 от 30.05.2014 года на проведение 28.06.2014 года календарной игры первенства Ростовской области по футболу среди команд первой лиги зоны «Восток», смету №5 на проведение 27.06.2014 года районной спартакиады, посвященной 25-му Всероссийскому Олимпийскому дню.

В начале июля 2014 года ФИО1 в продолжение своего единого преступного умысла, используя свое служебное положение, из корыстных побуждений, находясь в своем рабочем кабинете в помещении Администрации Егорлыкского района по адресу: Ростовская область, Егорлыкский район, ст. Егорлыкская, ул. Мира, 90, для придания видимости законного и целевого использования денежных средств предоставил в бухгалтерию Администрации Егорлыкского района заранее им изготовленные фиктивные расчетно-платежные документы на оплату труда по договорам подряда на выполнение работ (услуг) по осуществлению судейства и подсобных работ при проведении спортивных мероприятий, а именно: договор подряда №1 от 01.06.2014 на сумму 4 577 рублей, заключенный с 

<

данные изъяты> договор подряда №2 от 01.06.2014 года на сумму 4 228 рублей, заключенный с 

<

данные изъяты> договор подряда №3 от 01.06.2014 на сумму 7 516 рублей, заключенный с 

<

данные изъяты> договор подряда №4 от 01.06.2014 года на сумму 4 576 рублей, заключенный с 

<

данные изъяты> а также акты к указанным договорам о сдаче- приемке выполненных работ по договорам подряда на общую сумму 20 897 рублей.

После этого по платежному поручению администрации Егорлыкского района №851237 от 07.07.2014 года получил на свою зарплатную банковскую карту ПАО «Сбербанк» счет №№ денежные средства в сумме 20 897 рублей за проведение указанных спортивных мероприятий.

Однако при проведении запланированных согласно календарному плану физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий в мае 2014 года ФИО1 затратил денежные средства в сумме 7 100 рублей, а денежные средства сумме 13 797 рублей похитил, обратив их в свою пользу, путем злоупотребления доверием.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел на хищение бюджетных денежных средств, ФИО1 в начале августа 2014 года изготовил сметы на проведение спортивных мероприятий в августе 2014 года, планируемых согласно календарному плану физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий на 2014 год, а именно: смету №1 на проведение 09.08.2014 года районного турнира по футболу посвященного «Дню физкультурника», смету №2 на проведение 09.08.2014 года календарной игры первенства Ростовской области по футболу среди команд первой лиги зоны «Восток», смету №3 на проведение 09.08.2014 года межрайонного турнира по волейболу, посвященного «Дню физкультурника», смету №4 на проведение 23.08.2014 года календарной игры первенства Ростовской области по футболу среди команд первой лиги зоны «Восток».

В начале сентября 2014 года ФИО1 в продолжение своего единого преступного умысла, используя свое служебное положение, из корыстных побуждений, находясь в своем рабочем кабинете в помещении Администрации Егорлыкского района по адресу: Ростовская область, Егорлыкский район, ст. Егорлыкская, ул. Мира, 90, для придания видимости законного и целевого использования денежных средств, предоставил в бухгалтерию Администрации Егорлыкского района заранее им изготовленные фиктивные расчетно-платежные документы на оплату труда по договорам подряда на выполнение работ (услуг) по осуществлению судейства и подсобных работ при проведении спортивных мероприятий, а именно: договор подряда №1 от 09.08.2014 на сумму 4 315 рублей, заключенный с 

<

данные изъяты> договор подряда №2 от 09.08.2014 года на сумму 4 315 рублей, заключенный с 

<

данные изъяты> договор подряда № 3 от 09.08.2014 на сумму 383 рубля, заключенный с 

<

данные изъяты> договор подряда №4 от 09.08.2014 года на сумму 3 654 рубля, заключенный с 

<

данные изъяты>, договор подряда №5 от 09.08.2014 года на сумму 382 рубля, заключенный с 

<

данные изъяты> договор подряда №6 от 09.08.2014 года на сумму 4 664 рубля, заключенный с 

<

данные изъяты> а также акты к указанным договорам о сдаче-приемке выполненных работ по договорам подряда на общую сумму 17 713 рублей.

После этого по платежному поручению администрации Егорлыкского района №261745 от 08.09.2014 года получил на свою зарплатную банковскую карту ПАО «Сбербанк» счет №№ денежные средства в сумме 17 713 рублей за проведение указанных спортивных мероприятий.

Однако при проведении запланированных согласно календарному плану физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий в августе 2014 года ФИО1 затратил денежные средства в сумме 4 100 рублей, а денежные средства сумме 13 613 рублей похитил, обратив их в свою пользу, путем злоупотребления доверием.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел на хищение бюджетных денежных средств, ФИО1 в начале сентября 2014 года изготовил сметы на проведения спортивных мероприятий в сентябре 2014 года, планируемых согласно календарному плану физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий на 2014 год, а именно: смету № 1 на проведение 06.09.2014 года календарной игры первенства Ростовской области по футболу среди команд первой лиги зоны «Восток», смету №2, на проведение 21.09.2014 года соревнований по легкой атлетике «Кросс наций-2014», смету №3 на проведение 28.09.2014 года районных соревнований по футболу на кубок «Закрытие сезона-2014».

В начале октября 2014 года ФИО1 в продолжение своего единого преступного умысла, используя свое служебное положение, из корыстных побуждений, находясь в своем рабочем кабинете в помещении Администрации Егорлыкского района по адресу: Ростовская область, Егорлыкский район, ст. Егорлыкская, ул. Мира, 90, для придания видимости законного и целевого использования денежных средств предоставил в бухгалтерию Администрации Егорлыкского района заранее им изготовленные фиктивные расчетно-платежные документы на оплату труда по договорам подряда на выполнение работ (услуг) по осуществлению судейства и подсобных работ при проведении спортивных мероприятий, а именно: договор подряда №1 от 06.09.2014 на сумму 5 063 рубля, заключенный с 

<

данные изъяты>., договор подряда №2 от 06.09.2014 года на сумму 3 846 рублей, заключенный с 

<

данные изъяты> договор подряда №3 от 06.09.2014 на сумму 783 рубля, заключенный с 

<

данные изъяты> договор подряда №4 от 06.09.2014 года на сумму 4 854 рубля, заключенный с 

<

данные изъяты>., а также акты к указанным договорам о сдаче-приемке выполненных работ по договорам подряда на общую сумму 14 546 рублей.

После этого по платежному поручению администрации Егорлыкского района №877173 от 08.10.2014 года получил на свою зарплатную банковскую карту ПАО «Сбербанк» счет №№ денежные средства в сумме 14 546 рублей за проведение указанных спортивных мероприятий.

Однако при проведении запланированных согласно календарному плану физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий в августе 2014 года ФИО1 затратил денежные средства в сумме 3 700 рублей, а денежные средства сумме 10 846 рублей похитил, обратив их в свою пользу, путем злоупотребления доверием.

Таким образом, ФИО1 путем злоупотребления доверием с использованием своего служебного положения похитил бюджетные денежные средства в общей сумме 80577 рублей.

ФИО1 на стадии досудебного производства по делу согласился с предъявленным обвинением, в присутствии своего защитника заявил ходатайство о применении особого порядка судебного рассмотрения уголовного дела.

В суде подсудимый ФИО1 также заявил, что он согласен с предъявленным обвинением, поддержал ранее заявленное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, пояснив при этом, что предъявленное обвинение ему понятно, он поддерживает заявленное на стадии досудебного производства по делу ходатайство о постановлении приговора в особом порядке, данное ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником, он осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Ходатайство подсудимого поддержано его защитником – адвокатом Стародубцевым И.М. 

Государственный обвинитель Сивашова Е.В. полагала возможным рассмотреть уголовное дело в особом порядке.

Администрация Егорлыкского района, являющаяся по делу потерпевшим, также согласна на рассмотрение дела в особом порядке, о чем в деле имеется ее соответствующее заявление (т. 7 л.д. 164). 

Учитывая изложенное, а также то, что максимальное наказание за совершение преступления, которое инкриминировано подсудимому, не превышает 10 лет лишения свободы, имеются все правовые основания для постановления приговора по делу в особом порядке. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства, смягчающие наказание, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Явку с повинной и добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, суд относит к обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО1 

Анализируя личность подсудимого, суд учитывает, что он является человеком средних лет, ранее к уголовной ответственности не привлекался, не женат, по месту жительства и прежней работы характеризуется положительно. 

С учетом изложенного, обстоятельств дела, личности подсудимого, санкции статьи уголовного закона, предусматривающей вид и размер наказания за совершенное преступление, а также в целях социальной справедливости, суд приходит к выводу о том, что в целях исправления подсудимого ФИО1 ему необходимо назначить наказание в виде штрафа. 

При этом с учетом того, что подсудимый на момент постановления приговора не работает, суд полагает необходимым в порядке ч. 3 ст. 46 УК РФ рассрочить уплату штрафа на 1 год. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении следует оставить прежней. 

В процессе производства по делу Администрацией Егорлыкского района был заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО1 материального ущерба, причиненного преступлением. Вместе с тем, на стадии досудебного производства по делу ФИО1 материальный ущерб полностью возместил, в связи с чем с учетом поданного потерпевшим Администрацией Егорлыкского района заявления об отказе от гражданского иска, данный отказ подлежит принятию, а производство по делу по гражданскому иску – прекращению в силу ч. 5 ст. 44 УПК РФ. 

Судьбу вещественных доказательств необходимо определить следующим образом: 

хранящийся у ФИО3 ежедневник в силу п. 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ необходимо оставить законному владельцу – ФИО3, 

приобщенные к делу документы, полученные из Администрации Егорлыкского района в ходе сбора первичного материала по делу и в ходе выемок ДД.ММ.ГГГГ., ДД.ММ.ГГГГ., ДД.ММ.ГГГГ., ДД.ММ.ГГГГ., изъятые в отделе образования Администрации Егорлыкского района в ходе выемки ДД.ММ.ГГГГ., представленную ФИО1 справку ПАО «Сбербанк» о движении денежных средств по его банковскому счету, в силу п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ необходимо хранить при уголовном деле в течение всего срока его хранения. 

Учитывая то, что дело рассмотрено в особом порядке, процессуальные издержки по делу взысканию с ФИО1 не подлежат в силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 150 000 (ста пятидесяти тысяч) рублей с рассрочкой его уплаты на 1 год, который подлежит уплате 12 ежемесячными платежами по 12 500 рублей каждый, при этом первый платеж в течение 60 дней со дня вступления настоящего приговора суда в законную силу, а второй и последующие платежи - не позднее последнего дня каждого последующего месяца.

До вступления настоящего приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить прежней – подписка о невыезде и надлежащем поведении. 

Производство по делу по гражданскому иску Администрации Егорлыкского района к ФИО1 о взыскании материального ущерба, причиненного преступлением, прекратить. 

Судьбу вещественных доказательств определить следующим образом: 

хранящийся у ФИО3 ежедневник оставить ему же, 

документы, полученные из Администрации Егорлыкского района в ходе сбора первичного материала по делу и в ходе выемок ДД.ММ.ГГГГ., ДД.ММ.ГГГГ., ДД.ММ.ГГГГ., ДД.ММ.ГГГГ., изъятые в отделе образования Администрации Егорлыкского района в ходе выемки ДД.ММ.ГГГГ., представленную ФИО1 справку ПАО «Сбербанк» о движении денежных средств по его банковскому счету хранить при уголовном деле в течение всего срока его хранения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Егорлыкский районный суд Ростовской области в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Председательствующий судья: